
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 29 DE FEVEREIRO DE 2020.

NATAL

N° 531



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531 NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

SUMÁRIO

 
SECRETARIAS PÁGINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 23
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES 24

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DOS SERVIDORES DE NATAL 24

INFORMATIVO 24

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

     

ÁLVARO DA COSTA DIAS
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DA VICE-PREFEITA

PORTARIA Nº. 427/2020-GS/SEMAD, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº 002122/2020-02,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DAS NEVES GOMES DOS SANTOS 19.497-2 2015/2016 01/02/2020 a 02/03/2020 
DIVANETE F. DOS SANTOS 21.818-9 2016/2017 01/02/2020 a 02/03/2020 
FLORISEL DANTAS SIMÕES 20.861-2 2016/2017 01/02/2020 a 02/03/2020 
LEONARDO DE SOUZA BARROS 47.238-7 2016/2017 01/02/2020 a 02/03/2020 
MARIA DO ROSÁRIO VIERA DA SILVA 32.307-1 2016/2017 01/02/2020 a 02/03/2020 
MARIA ELIENE URBANO DE MEDEIROS AZEVEDO 14.199-2 2016/2017 01/02/2020 a 02/03/2020 
ANDREZA VIVIANE MONTEIRO 32.107-9 2017/2018 01/02/2020 a 02/03/2020 
EDMAR CLAUDIO MENDES DA SILVA 11.113-9 2017/2018 01/02/2020 a 02/03/2020 
GUILHERME RAPHAEL DE SOUZA 32.142-7 2017/2018 01/02/2020 a 02/03/2020 
JOÃO CLAUDIO MARTINS DA SILVA 32.088-9 2017/2018 01/02/2020 a 02/03/2020 
MARIA MADALENA DE ALMEIDA DANTAS 14.287-5 2017/2018 01/02/2020 a 02/03/2020 
MAXWELL FERREIRA GUEDES 72.543-2 2017/2018 01/02/2020 a 02/03/2020 
SANDRA MARIA VARELA 34.989-5 2017/2018 01/02/2020 a 02/03/2020 
TÂNIA MARIA ALVES SILVEIRA 12.949-6 2017/2018 01/02/2020 a 02/03/2020 
ANTÔNIO DE LISBOA JÚNIOR 13.594-1 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
CLICIA PEÇANHA MACIEL 47.626-9 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
CRISTIANO MACHADO 60.200-1 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
CYNARA HELENA P. DE CARVALHO SANTOS 72.668-6 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
DIOGO DANTAS ALMEIDA 60.270-1 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
ELLIENE MONALYSA S. SOARES NASCIMENTO 72.662-7 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
ELY MOREIRA SILVA 72.532-2 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
FRANCISCA DAS CHAGAS DIAS 14.699-4 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
GEAN ERICLES DA SILVA FELICIANO 72.077-4 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
GERALDO FRANCISCO DA SILVA NETO 72.662-6 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
GHISLAINE MEDEIROS BORGES 14.636-6 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
GLEYSON DE VASCONCELOS FEITOSA 72.530-5 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
HALINE TEREZA MATIAS DE LIMA COSTA 72.672-3 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
HELIANNA ALVES LARA OLIVEIRA 32.356-0 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
JIANONNI DE ASSIS P. FEITOSA 32.145-1 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
JOSEMAR DE SOUSA MARTINS 13.538-1 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 426/2020-GS/SEMAD, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 002106/2020-10,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531 NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

SMS, conforme quadro abaixo: 
Nome Matrícula Exercício Período 

GABRIEL GERSON DE OLIVEIRA BARBOSA 72.704-4 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020
GILZETE DE MEDEIROS CAVALCANTE 34.943-7 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
GLENIO WEBER SILVA PESSOA 47.459-2 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
JADIR PINHEIRO BORGES 12.044-8 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
JAREDE LIRA MACHADO SEGUNDO 46.907-6 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
JOSE DE ANCHIETA ALVES BEZERRA 60.272-8 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
LENILDO EUFLAUSINO DA SILVA 13.336-1 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
LEONARDO ARCURI FLORENCIO 44.132-5 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
MANOEL VALDELICIO HONORIO 19.677-1 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
MARCOS FERNANDES DE SOUZA 45.862-7 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
MARIA APARECIDA FERNANDES 09.706-3 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
MARIA DAS GRACAS DE ANDRADE 12.954-2 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
MARIA ONEIDE NASCIMENTO DE LIMA 35.492-9 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
PEDRO CARLOS DA ROCHA NETO 72.672-7 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
RAIMUNDO PAULINO DA SILVA 13.772-3 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
REGINA CÉLIA DAMASCENO 19.606-1 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
RENO RIBEIRO BARBOSA ALVES 72.064-0 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
ROGERIO DE QUEIROZ BARBOSA 13.776-6 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
ROGERIO GREGÓRIO DA SILVA 19.521-9 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
ROMARIO MEDEIROS LOBATO 72.711-0 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
SÉRGIO RICARDO DE ALMEIDA DANTAS 60.175-6 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
SHIRLEY LUCIANA PALHARES B MESQUITA 47.078-3 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
SUELY CORRÊA DOS SANTOS 45.090-1 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
ADRIANA CRISTINA VIANA DE S. PESSOA 47.451-7 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ADRIANA PEDRO DA SILVA 62.402-1 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ADRIANO MARCOS ARAÚJO DE SOUZA 32.313-6 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ALDAIR ENÍZIA BEZERRA DA SILVA 11.900-8 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ALEX RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES 72.685-5 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ANA MERCIA ANDRADE DE MOURA 44.874-5 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 0423/2020-GS/SEMAD, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 002702/2020-91,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ALIETE XAVIER PAIVA 26.279-0 2019/2020 02/03/2020 A 31/03/2020
ANAXIMONAS DE MORAIS VARELA BARCA 17.534-0 2016/2017 02/03/2020 A 31/03/2020
LENIVALDO SOARES DA COSTA 05.222-1 2016/2017 02/03/2020 A 31/03/2020
RUBEMAR FARIAS PASSOS 26.177-7 2015/2016 02/03/2020 A 31/03/2020
EDUARDO FRANÇA DE CARVALHO 08.053-5 2017/2018 02/03/2020 A 31/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº. 0422/2020-GS/SEMAD, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº 002565/2020-95,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
CLÁUDIA CRISTINA OLIVEIRA 45.576-8 2019/2020 15/02/2020 A 16/03/2020 
MARIA LÚCIA CAVALCANTE MOREIRA 00.015-9 2019/2020 03/02/2020 A 03/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 03 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 410/2020-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, ofício nº 0694/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pela 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0841858-17.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 11.327-1 WASHINGTON CARLOS G. OLIVEIRA 25% 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 409/2020-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, ofício nº 0733/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pela 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 084872-44.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 13.116-4 DANILSON BENTES MARINHO 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 407/2020-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 002121/2020-50,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA AMÉLIA MARQUES DANTAS 12.956-9 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020
MARIA DAS GRAÇAS XAVIER BARBALHO 21.360-8 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531 NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

MARIA DO SOCORRO DA SILVA 06.937-0 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
MARIA EDNA DE ASSIS 09.107-3 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
MARIA MARGARET DA SILVA CRUZ 12.923-2 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
MARIA XAVIER DE SOUSA 20.508-7 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
MARIO CÉSAR GOMES DA FONSECA 13.855-0 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
MEINE SIOMARA ALCANTARA DE ALMEIDA 14.406-1 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
NAARA FERREIRA DA PAZ 14.585-8 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
NEYLANI CARLA LIMA DA SILVA ALMEIDA 72.684-8 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ROSANE MARIA DANTAS CABRAL 47.070-8 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ROSANE MARIA DE MEDEIROS 21.855-3 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
SILVANA PAULA DA CAMARA COSTA 12.018-9 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
TAMYLLA MARIA MOREIRA TRINDADE 72.716-0 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
TÁZIA SHIRLEINA DA COSTA FREDERICO 46.725-1 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
VERÔNICA DE SOUZA PINHEIRO 12.983-6 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 406/2020-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 002003/2020-41,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
GERSON MARINHO DE OLIVEIRA 34.671-3 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020
GILCIONE DE MORAIS FABRÍCIO 35.400-7 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
GINUBIA BRAGA FERREIRA 72.701-4 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
HELINALDO FERREIRA DO NASCIMENTO 08.963-0 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
HUGO DE ALMEIDA VARELA 32.305-5 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
IARA REGIS 35.197-1 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
IRENICE GOMES JUSTINA 13.908-4 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
JACKSON SANTOS RODRIGUES 72.696-1 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
JAILSON FERREIRA DE ARAÚJO 32.497-3 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
JEFFERSON FERREIRA DO NASCIMENTO 72.566-5 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
JEFFERSON PEGADO DA SILVA 13.736-7 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
JOÃO JOSÉ BARBOSA FILHO 14.637-4 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
JOÃO MARIA BARBOSA DA SILVA 12.609-8 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020
JOÃO MARIA PEREIRA DA SILVA 72.700-4 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
JONAS FERNANDES MESQUITA 26.187-4 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
JOSÉ EUGENIO DOS SANTOS 35.304-3 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
JOSEMEIRE CAVALCANTE MOREIRA 35.211-0 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
KATIA KELLY SILVA DOS SANTOS 34.635-7 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
LARISSA REGO FERREIRA 72.051-8 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
LIRIAN ALVES DE OLIVEIRA SANTOS 35.573-9 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
LUIZ BARBOSA DE OLIVEIRA 06.110-7 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
LUIZ FERREIRA DE SOUZA 31.879-5 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
LUTERO LOPES PONTES 04.926-3 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
MADALENA DE FRANÇA SILVESTRE 04.022-3 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
MARCIO ANDRADE DA SILVA 72.563-5 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA 08.780-7 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
MARIA DA CONCEIÇÃO ELIAS WANDERLEY 34.915-1 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
MARIA DAS DORES LIMA DA SILVA 09.726-8 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 405/2020-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 002001/2020-52,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA SALETE DA SILVA BEZERRA 08.986-9 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020
MAURA LUZIA SANTOS DE AZEVEDO 35.499-6 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
MAURICIO ANDRADE DE FARIAS 05.983-8 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
MAURILIO MARCOS FIRINO DA ROCHA 34.365-0 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
MILTA MARINHO DINIZ 20.052-2 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
MIQUEIAS DE SOUZA MARTINS BEZERRA 72.051-2 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
MIRIAN TEIXEIRA DE MORAIS 09.478-1 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
NILMA MARIA SANTOS CASTRO 72.680-6 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ODAILZA MIQUEL DE LIMA 13.590-9 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
RANIERE FAGUNDES DE MELO SILVEIRA 72.684-4 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
REJANE BEZERRA VIEGA 26.151-3 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
RENAN RIBEIRO BARBOSA ALVES 72.623-0 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
RICHELME EVANGELISTA DA SILVA 72.633-5 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
RITA DE CÁSSIA DO NASCIMENTO VARELA 35.219-5 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
RODRIGO FERNANDES DE OLIVEIRA 72.078-1 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
RONALDO DE ANDRADE CAXIAS 09.818-3 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
SANDRA KELLY DA SILVA 60.708-8 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
SANTANA GONÇALVES DOS SANTOS OLIVEIRA 35.041-9 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
SOLANGE ARAUJO CID 26.201-3 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
SONIA MARIA DE MELO 35.001-0 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
TELMA MARIA DO NASCIMENTO LIMA 05.023-7 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
THIAGO PIMENTA RODRIGUES 72.560-3 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
VALBIA NUNES JACOME 35.651-4 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
WILMA DA COSTA SANTOS 72.703-0 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
YANARA KELLY CHAVES ARAÚJO 72.694-3 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ZENILDO DE OLIVEIRA MELO 13.748-1 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 0402/2020-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo n°. 024911/2018-



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531 NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

71 e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 
0800468-33.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 46.231-4 JOSÉ EDILSON BARBOSA DA SILVA FELIPE 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 0401/2020-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio n° 725/2020-PGM-GABINETE-
SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pela 6ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo 
nº 0835971-52.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 12.717-5 DAMIÃO MASSENA DA CRUZ 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 400/2020-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio n° 730/2020-PGM-GABINETE-
SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do 
Processo nº 0847193-51.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 45.500-8 VÊNIA MARIA DANTAS DA SILVA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 399/2020-GS/SEMAD, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 001977/2020-16,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
JORGE CARLOS DA SILVA 46.104-1 2017/2018 01/02/2020 a 01/03/2020 
MARIA DO SOCORRO ROCHA DE ABRANTES 11.969-5 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
MARIA ISABELLE DANTAS 72.680-3 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
MARIA LUCIA DE S. OLIVEIRA 35.072-9 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
MARIA MARQUES SILVA DA CAMARA 13.507-1 2017/2018 01/02/2020 a 01/03/2020 
MARIA SALETE PESSOA DE LIMA 14.703-6 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
MARTHA COELI MACIEL ARAUJO 11.804-4 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

MICHELLINE JOSUÁ COSTA MACIEL 48.010-0 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
MOIZIARA XAVIER BEZERRA CAMPOS 72.666-6 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
NARJARA MOREIRA DA SILVA 34.533-4 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
NATALIA REGIA FELIPE BARBOSA 72.703-1 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
NATALIA TABOSA MACHADO CALZERRA 72.672-0 2018/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
NELSON PEREIRA DE LIMA 13.769-3 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
NEUMA DE ALMEIDA SANTOS 60.067-9 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
NILTON CEZAR ANTONIO GENOBIE 32.314-4 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
NIVALDO DE ALBURQUERQUE MELO 47.095-3 2017/2018 01/02/2020 a 01/03/2020 
ORLANDO BATISTA DA SILVA 22.089-2 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
OZIAS ALVES DA SILVA 21.159-1 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
PAULO MOREIRA DA SILVA 04.697-3 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
RANIERE TRINDADE DE MEDEIROS 03.731-1 2015/2016 01/02/2020 a 01/03/2020 
RICARDO JOSÉ PINTO DE ARAÚJO 08.230-9 2014/2015 01/02/2020 a 01/03/2020 
RICHARD ROCHA MARINHO 40.582-5 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
ROGERIO BARROS DO NASCIMENTO 60.360-1 2017/2018 01/02/2020 a 01/03/2020 
SANDRA FÁTIMA CHAGAS CRISTIANO 46.776-6 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
SERGIO ROBERTO SILVA LIMA 08.012-8 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
SHEYLA DUARTE DA COSTA SANTOS 12.012-0 2017/2018 01/02/2020 a 01/03/2020 
SISINO DE ARAÚJO DANTAS 09.899-0 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
SUELY DE AQUINO COSTA 12.527-0 2017/2018 01/02/2020 a 01/03/2020 
TAIZA ROSE DE OLIVEIRA FARIAS 72.691-7 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
TEREZINHA MARIA DA SILVA 08.681-9 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 398/2020-GS/SEMAD, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 002063/2020-64,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor PAULO ALVES DA SILVA, matrícula nº. 04.969-7, GNM, Padrão B, Nível VII, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2019/2020, no período de 02/03/2020 a 30/03/2020 . 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de março de 2020. 

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 397/2020-GS/SEMAD, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 039447/2019-07,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor WALTER FERNANDES DE MIRANDA NETO, matrícula nº. 47.237-9, GNS, 
Padrão A, Nível III, lotado na Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do Natal - ARSBAN, referente ao 
exercício 2017/2018, no período de 02/03/2020 a 31/03/2020 .
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de março de 2020. 

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531 NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº. 395/2020-GS/SEMAD, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
002355/2020-5 JOÃO FRANCISCO DE LIMA 06.528-5 2015/2016 05/03/2020 a 03/04/2020

002156/2020-99 VIVIANE DE SOUSA LIRA 72.336-0 2018/2019 02/03/2020 a 31/03/2020
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de março de 2020. 

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 394/2020-GS/SEMAD, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 002618/2020-78,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor MADSON CAIRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº. 47.181-0, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Campo, Padrão A, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente 
ao exercício 2018/2019, no período de 03/02/2020 a 03/03/2020 .
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 03 de fevereiro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas 

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 393/2020-GS/SEMAD, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 002642/2020-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor NEWTON PORPHIRIO DA SILVA JUNIOR, matrícula nº. 14.694-3, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe I, Nível B, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, referente ao 
exercício 2019/2020, no período de 01/02/2020 a 01/03/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de fevereiro de 2020. 

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 391/2020-GS/SEMAD, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 002499/2020-53,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor PORFÍRIO DE ARAÚJO, matrícula nº. 01.028-6, GASG, Padrão A, Nível VII, 
lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2014/2015, no período de 02/03/2020 a 31.03.2020. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de março de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº. 390/2020-GS/SEMAD, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 001887/2020-17,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
DARY DA SILVA GONÇALVES 41.885-4 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020
DULCIANA MARIA DA SILVA COSTA 43.941-0 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020
EDVAR DE AQUIAR GALVÂO 01.032-4 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020
JARLENE RODRIGUES DA CRUZ PINTO 13.905-0 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020
JOCELIA BEZERRA SILVA DE OLIVEIRA 06.641-9 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020
JOSE DE ARIMATEIA LIMA JUNIOR 08.457-3 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020
LEVI RODRIGUES VARELA 06.449-1 2016/2017 01/02/2020 a 01/03/2020
LUIS CARLOS CRISOSTOMO DA CUNHA 13.756-1 2017/2018 01/02/2020 a 01/03/2020
MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO 08.566-9 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020
MARIA GERUSA GOMES DE MATOS 05.764-9 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020
MARIZA SANDRA DE SOUZA ARAUJO 32.509-1 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020
ROGÉRIO DE OLIVEIRA BARBOSA 07.686-4 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020
SILVIA MARIA TAVARES DE SOUTO BASILIO 44.849-4 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020
SUELY DE AQUINO COSTA 12.527-0 2017/2018 01/02/2020 a 01/03/2020
SUZANA RIBEIRO BEZERRA 44.365-4 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020
SYLVIO ROBERTO DA COSTA 06.055-1 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020
THIAGO ALEXANDRE DO NASCIMENTO 46.128-8 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 0383/2020-GS/SEMAD, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 691/2020-PGM-GABINETE-
SIIG/PGM-RA, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 2º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do 
Processo nº. 0836635-83.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 11.250-0 ALBERTO GUILHERMINO DA SILVA 25% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 379/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:

Processos nº Nome Matrícula Exercício Período 
00521/2020-21 CARLOS RONEY DE OLIVEIRA SILVA 45.135-5 2018/2019 15/03/2020 a 13/04/2020



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531 NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

42386/2019-57 ROGÉRIO XAVIER GOMES 13.774-0 2018/2019 02/03/2020 a 31/03/2020
00426/2020-27 SÉRGIO SOARES DA SILVA 12.447-8 2018/2019 17/02/2020 a 17/03/2020
00521/2020-21 ADRIANA ALVES POLICARPO 46.221-7 2017/2018 15/03/2020 a 13/04/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 17 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas 
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 378/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo:

Processos nº Nome Matrícula Exercício Período 
02077/2020-88 FRANCISCO GILSON LEONIDAS DA SILVA 13.679-4 2018/2019 09/03/2020 a 07/04/2020 
02077/2020-88 MANASSÉS DA FONSECA COSTA 07.593-1 2018/2019 09/03/2020 a 07/04/2020 
02077/2020-88 ALEXSANDRO NASCIMENTO BARBOSA 43.072-2 2016/2017 09/03/2020 a 07/04/2020 
02077/2020-88 HEMERSON MELO DA SILVA 49.952-8 2018/2019 09/03/2020 a 07/04/2020 
02077/2020-88 NAIRTON DA SILVA 05.687-1 2019/2020 09/03/2020 a 07/04/2020 
02077/2020-88 MARIA DAS DORES CONSTANTINO SILVESTRE 13.783-9 2019/2020 09/03/2020 a 07/04/2020 
02077/2020-88 MARCELO BATISTA DE ANDRADE 61.952-3 2019/2020 09/03/2020 a 07/04/2020 
02077/2020-88 FRANZ BIAGGIO FULCO GAAG 65.247-4 2017/2018 09/03/2020 a 07/04/2020 
02077/2020-88 FRANCISCO CANINDE SILVA 05.526-3 2018/2019 09/03/2020 a 07/04/2020 
02077/2020-88 HERANDY DE ARAÚJO CABRAL 49.950-1 2017/2018 09/03/2020 a 07/04/2020 
02077/2020-88 RONALDO TEIXEIRA DE ARAÚJO 62.257-5 2017/2018 09/03/2020 a 07/04/2020 
02077/2020-88 JOSÉ WELLINGTON DE OLIVEIRA 00.034-5 2017/2018 09/03/2020 a 07/04/2020 
02077/2020-88 LUCILENE APARECIDA DE OLIVEIRA 00.560-6 2016/2017 09/03/2020 a 07/04/2020 
02077/2020-88 ANGELA CRISTINA DO NASCIMENTO FREIRE 07.964-2 2019/2020 09/03/2020 a 07/04/2020 
02077/2020-88 THIAGO DE LIRA BEZERRA 43.075-7 2018/2019 09/03/2020 a 07/04/2020 
02077/2020-88 MARYANE CRISTINA LOPES PEREIRA 43.112-5 2017/2018 09/03/2020 a 07/04/2020 
02077/2020-88 WANDRÉ WAGNER DA SILVA 62.367-9 2017/2018 09/03/2020 a 07/04/2020 
02077/2020-88 JEFFERSON STANLEY DA SILVA 62.919-7 2017/2018 09/03/2020 a 07/04/2020 
42594/2019-56 ANTÔNIO RENAN SOARES AGUIAR 44.850-8 2019/2020 16/03/2020 a 14/04/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 09 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 377/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
1808/2020-78 LEDUAR JOSÉ DA SILVA 19.199-0 2018/2019 16/03/2020 a 14/04/2020
1808/2020-78 ADRIANA CARLA GOMES DE SOUZA 19.140-0 2018/2019 02/03/2020 a 31/03/2020 
1808/2020-78 CLÉA HORTIZ DO NASCIMENTO 19.130-2 2019/2020 16/03/2020 a 14/04/2020 
1808/2020-78 VALTÉCIO DE OLIVEIRA SILVA 19.185-0 2018/2019 16/03/2020 a 14/04/2020 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

1808/2020-78 JOSÉ WELLINGTON DA SILVA 46.196-2 2017/2018 16/03/2020 a 14/04/2020 
1808/2020-78 EDILVAN CARLOS DE ANDRADE 46.209-8 2017/2018 16/03/2020 a 14/04/2020 
1808/2020-78 JUSSIER CABRAL MESQUITA 46.352-3 2018/2019 02/03/2020 a 31/03/2020 
1808/2020-78 LUIZ HENRIQUE LOURENÇO DE ALCÂNTARA 46.167-9 2017/2018 16/03/2020 a 14/04/2020 
1808/2020-78 RICARDO FRANCISCO DE SALES 61.827-6 2019/2020 16/03/2020 a 14/04/2020 
1806/2020-89 MARIA DAS GRAÇAS BARROS LIMA 11.365-4 2019/2020 16/03/2020 a 14/04/2020 
1806/2020-89 JAIRO GOMES DE MORAIS 11.604-1 2017/2018 16/03/2020 a 14/04/2020 
1806/2020-89 MARCOS ANTÔNIO DOMINGOS LIMA 11.614-9 2018/2019 16/03/2020 a 14/04/2020 
1806/2020-89 LUCIANO TEIXEIRA DA SILVA 12.378-1 2018/2019 16/03/2020 a 14/04/2020 
1806/2020-89 PEDRO JULIÃO DA SILVA 12.418-4 2012/2013 16/03/2020 a 14/04/2020 
1806/2020-89 MASOHÉLIO LOPES ROLIM 12.398-6 2018/2019 16/03/2020 a 14/04/2020 
1806/2020-89 MARCOS SÉRGIO INÁCIO DA COSTA 13.833-9 2017/2018 16/03/2020 a 14/04/2020 
1806/2020-89 ALCIVAN BEZERRA DE SALES 13.791-0 2018/2019 16/03/2020 a 14/04/2020 
1806/2020-89 FRANKLYN SANTANA PAULINO DA SILVA 12.226-1 2019/2020 16/03/2020 a 14/04/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 375/2020-GS/SEMAD, 17 DE FEVREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 763/2020-14,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor LUCIANA SOARES ADORNO, matrícula nº. 161.765-2, ocupante do 
cargo de Assessor Jurídico, AS1-001, lotada no Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, 
referente ao exercício 2019/2020, (1º e 2º período), a partir de 02/03/2020 a 30/04/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de março de 2020. 

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 0373/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio n° 683/2020-PGM-GABINETE-
SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 2º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do 
Processo nº. 0842258-31.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 49.195-1 FLÁVIA JULIANA DE OLIVEIRA GONÇALVES 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 0372/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio n° 684/2020-PGM-GABINETE-
SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pela 6ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo 
nº. 0828685-23.2019.8.20.5001,



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531 NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 43.923-1 CRISTIANE NASCIMENTO ALVES 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 0371/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 001548/2020-31,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO LEMOS, matrícula nº. 05.735-5, GNM, Padrão B, Nível 
VII, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLA, referente ao exercício 2019/2020, no período de 03/02/2020 a 03/03/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus feitos retroativos a 03 de fevereiro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 0370/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 002026/2020-56,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora TEREZINHA ALBINO DA SILVA, matrícula nº. 06.989-2, GNM, Padrão B, Nível 
VII, lotada na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente ao exercício 2019/2020, no período de 24/02/2020 a 24/03/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 0369/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 002356/2020-41,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora GYOVANNA SARAH DE ALMEIDA VALE, matrícula nº. 47.178-0, GNS, 
Padrão A, Nível III, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2018/2019, no 
período de 15/02/2020 a 15/03/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 15 de fevereiro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 0368/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 002315/2020-55,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOAILSON GOMES DA SILVA, matrícula nº. 06.187-5, GNM, Padrão 
B, Nível VII, lotado no Instituto Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor de Natal - PROCON/NATAL, referente ao exercício 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

2019/2020, no período de 03/02/2020 a 03/03/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 03 de fevereiro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 0367/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e 001373/2020-61,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
VANALDO TARQUINIO DA SILVA 09.838-8 2019/2020 03/02/2020 A 03/03/2020
DOMINGOS SAVIO CUNHA DOS SANTOS 08.767-0 2019/2020 16/01/2020 A 16/02/2020
SANDRA LÚCIA BENTZEN FONSÊCA AMORIM 06.316-9 2019/2020 15/01/2020 A 13/02/2020
JOÃO MARIA DE SÁ CARNEIRO 05.891-2 2019/2020 01/02/2020 A 02/03/2020
JOÃO FERREIRA NETO 04.003-7 2019/2020 17/01/2020 A 16/02/2020
JOSÉ RICARDO CARDOSO 00.438-3 2019/2020 18/01/2020 A 17/02/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 16 de janeiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 0366/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 001061/2020-58,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ANDREZA KALINE LIMA DE MOURA, matrícula nº. 144.888-5, GASG, 
Padrão A, Nível III, lotada no Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente ao exercício 
2018/2019, no período de 01/02/2020 a 01/03/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 0365/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
042892/2019-46 REGINALDO TEIXEIRA DA SILVA 11.313-1 2018/2019 12/02/2020 A 12/03/2020
042892/2019-46 LINDINALVA FIRMINO DA SILVA 11.356-5 2018/2019 12/02/2020 A 12/03/2020
042892/2019-46 JORISTON FÁBIO M. DAS CHAGAS 13.827-4 2016/2017 12/02/2020 A 12/03/2020
042892/2019-46 EDVAN SILVESTRE FREIRE 13.802-9 2015/2016 12/02/2020 A 12/03/2020
042892/2019-46 MARCOS ANTÔNIO CARNEIRO SILVA 13.830-4 2015/2016 12/02/2020 A 12/03/2020
042892/2019-46 ANDERSON ALMEIDA DA SILVA 19.135-3 2015/2016 12/02/2020 A 12/03/2020



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531 NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

042892/2019-46 ENIEDJA SINARA FERNANDES DE MELO 19.219-8 2019/2020 12/02/2020 A 12/03/2020
042892/2019-46 EBER RAMOS DA SILVA 19.198-1 2019/2020 12/02/2020 A 12/03/2020
042892/2019-46 GLEIDSON TAVARES DA SILVEIRA 19.178-7 2019/2020 12/02/2020 A 12/03/2020
042892/2019-46 FREDERICO BRUNO PEREIRA DE LIMA 19.151-5 2017/2018 12/02/2020 A 12/03/2020
042892/2019-46 CARLOS WENDELL FERREIRA VASCONCELOS 32.224-5 2018/2019 12/02/2020 A 12/03/2020
042892/2019-46 VALÉRIA CRISTINA DOS S. LIMA 46.244-1 2017/2018 12/02/2020 A 12/03/2020
042892/2019-46 JOSÉ CARLOS TEIXEIRA DA COSTA 46.172-5 2017/2018 12/02/2020 A 12/03/2020
042892/2019-46 CLÁUDIO ORESTES DANTAS DOS SANTOS 46.835-5 2017/2018 12/02/2020 A 12/03/2020 
042382/2019-79 JONATHAN FLÁVIO HONORATO DE FRANÇA 44.985-7 2016/2017 03/02/2020 A 04/03/2020
041870/2019-69 COSME ANTÔNIO DE MACÊDO 44.542-8 2017/2018 03/02/2020 A 03/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 03 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 363/2020-GS/SEMAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Processo nº Nome Matrícula Exercício Período 
1287/2020-59 SANTELMO DIAS DAS MERCÊS 40.462-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
0701/2020-11 DJALMA HENRIQUE CHAGAS 45.134-7 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020

42955/2019-64 ANA LÚCIA ARAÚJO 00.513-4 2018/2019 02/01/2020 a 31/01/2020 
00095/2020-25 JOSÉ LUCENA ALVES DE SOUTO 38.757-6 2019/2020 07/02/2020 a 08/03/2020 
02351/2020-19 QUINTINO LEONCIO DE CASTRO NETO 00.406-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
01877/2020-81 ANTÔNIO MARCOS DE LIMA 32.538-4 2017/2018 15/02/2020 a 16/03/2020 
01877/2020-81 JANAINA ROCHA DA SILVA 45.580-6 2018/2019 04/02/2020 a 04/03/2020 
01877/2020-81 MARIA DAS GRAÇAS DE MACEDO 45.766-3 2019/2020 10/03/2020 a 08/04/2020 
01877/2020-81 THIAGO ALEXANDRE CAMARA DE OLIVEIRA 44.529-1 2019/2020 20/01/2020 a 18/02/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 358/2020-GS/SEMAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº 1890/2020-31,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA FERREIRA DA SILVA 34.262-9 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020
ALESSANDRA SILVA DA ROCHA 13.528-3 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
ALINE GOMES SILVA 49.149-7 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
ANA CAROLINA FERREIRA DURAES SAMPAIO 72.691-9 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
ANTONIO CELESTINO BARBOSA FILHO 13.516-0 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
ANTONIO LEITE CAVALCANTE JUNIOR 72.678-9 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
ANTONIO OSCAR DE SOUZA FILHO 44.538-0 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

ANTONIO RICARDO GOMES 13.631-0 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
BRUNA NACHELLY GURGEL DE OLIVEIRA 72.678-1 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
CAMILA HELENA SILVA DE OLIVEIRA 47.810-5 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020
DINAIDE MARINHO DOS SANTOS 32.544-9 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020
DINORAH CASTRO PESSOA 00.636-0 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
EDNA MARÍLIA NOBREGA FONSECA DE ARAÚJO 72.666-8 2018/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
ELISTANRLEY ERICKSON MONTEIRO ALVES 72.676-9 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
EMILIA NUNES DA FONSECA 61.588-9 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
ESTER SUELY EMERENCIANO DA CUNHA 21.137-1 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
FLÁVIA MARTA IGLESIAS 07.390-3 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
FRANCISCO CANINDÉ DA CONCEIÇÃO MAURICIO 60.053-9 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
FRANCISCO CANINDÉ DO NASCIMENTO 05.557-3 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
FRANCISCO DAS CHAGAS VALCACIO 42.686-5 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
FRANCISCO JORGE DE LIMA FREIRE 14.390-1 2017/2018 01/02/2020 a 01/03/2020 
GABRIELA MARTINS DE CARVALHO 62.553-1 2016/2017 01/02/2020 a 01/03/2020 
GETULIO ROCHA DE SÁ 13.695-6 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
GILMAR VIRGINIO DA SILVA 72.676-6 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
GILVANDA LILIA PIMENTA DE FREITAS 13.977-1 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
HAROLDO DE SENA FERNANDES 22.067-1 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
HEGLAYNE PEREIRA VITAL DA SILVA 72.675-5 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
HELIO AUGUSTO XAVIER 13.702-2 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
HERMANN MEDEIROS DE ARAÚJO 42.702-1 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
HILDA UBALDINA DO NASCIMENTO 07.061-1 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 355/2020-GS/SEMAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 01858/2020-55,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
1858/2020-55 ROSIANE MARIA DA SILVA 72.338-9 2018/2019 15/03/2020 a 13/04/2020

1862/2020-13 MAGALY DUMAS DAMASIO 72.541-2 2018/2019
25/03/2020 a 03/04/2020 e 21/09/2020 a 

10/10/2019
1547/2020-96 MÁRIO FRANCISCO ALVES 08.657-6 2019/2020 16/03/2020 a 14/04/2020
1855/2020-11 JHAIMES WILLIAN DOS SANTOS 72.488-4 2019/2020 10/03/2020 a 08/04/2020

1856/2020-66 ZILENE DOS SANTOS COSTA 72.540-1 2018/2019
23/03/2020 a 01/04/2020 e 01/07/2020 a 

20/07/2020

1860/2020-24 JOSE DE LIMA MATIAS 72.533-7 2018/2019
02/03/2020 a 16/03/2020 e 20/07/2020 a 

03/08/2020

1818/2020-11 ADRIANA MEDEIROS ANDRADE 72.210-4 2016/2017 
27/02/2020 a 12/03/2020 e 03/08/2020 a 

17/08/2020

1865/2020-57 ANDRESSA CRISTINE DA SILVA MOREIRA 72.561-1 2019/2020 
25/03/2020 a 08/04/2020 e 13/10/2020 a 

27/10/2020 

1814/2020-25 LEONICE SOUZA E SILVA 72.385-1 2019/2020
17/03/2020 a 31/03/2020 e 03/08/2020 a 

17/08/2020 



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531 NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

1849/2020-64 MATEUS TALES DO CARMO SANTOS 72.313-8 2018/2019
14/03/2020 a 28/03/2020 e 01/05/2020 a 

15/05/2020 
1822/2020-71 MARIA RENATA DE JESUS 72.385-4 2018/2019 11/03/2020 A 04/04/2020

1853/2020-22 LUANA SHIRLEY DE OLIVEIRA BEZERRA 72.345-5 2018/2019
17/03/2020 a 31/03/2020 e 17/08/2020 a 

31/08/2020

2148/2020-42 MARIA DANIELA DE MEDEIROS 72.387-2 2018/2019
30/03/2020 a 08/04/2020 e 16/11/2020 a 

05/12/2020 

2150/2020-11 HOZANA RAQUEL DE FARIAS MARQUES PIMENTA 72.319-3 2019/2020
23/03/2020 a 01/04/2020 e 18/02/2021 a 

09/03/2021 
1816/2020-14 CARLOS ANTONIO BRITO DA SILVA 42.890-6 2018/2019 02/03/2020 A 31/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 25 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

 
PORTARIA Nº. 354/2020-GS/SEMAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº 1233/2020-93,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
CARLOS EUBER DE FREITAS NEVES 43.077-3 2019/2020 03/02 á 03/03/2020
RITA DE CÁSSIA SILVA 49.992-7 2018/2019 03/02 á 03/03/2020
MARIA DO CARMO DA SILVA 00.571-1 2018/2019 03/02 á 03/03/2020
ANNE CAROLLINE MACEDO DE ARAUJO 60.233-7 2018/2019 03/02 á 03/03/2020
HILDA TEONÁCIO DOS SANTOS 13.490-2 2018/2019 03/02 á 03/03/2020
DAVI FIRMINO DE LIMA 14.953-5 2018/2019 03/02 á 03/03/2020
JOSÉ CARLOS GOMES 16.092-0 2018/2019 03/02 á 03/03/2020
MARA LÚCIA BARROS DE SOUZA 70.665-5 2018/2019 03/02 á 03/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 0352/2020-GS/SEMAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010. Oficio n° 627/2020-PGM-GABINETE-
SIIG/PGM-GF e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do 
Processo nº 0830884-18.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 43.953-3 NYEDJA DE FARIAS SILVA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº. 0351/2020-GS/SEMAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Oficio n° 644/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0850964-03.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 19.192-2 SILVAN GOMES PINHEIRO 15%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 339/2020-GS/SEMAD, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
0991/2020-94 RAFAELA NASCIMENTO DA SILVA 72.344-5 2019/2020 02/03/2020 a 13/03/2020 e 08/09/2020 a 25/09/2020 
1002/2020-80 POLLYANA CERQUEIRA DIAS 72.486-2 2018/2019 02/03/2020 a 19/03/2020 e 15/06/2020 a 26/06/2020 
0986/2020-81 DANIELA COSTA DA SILVA 72.556-4 2018/2019 08/03/2020 a 27/03/2020 e 12/09/2020 a 21/09/2020 
1006/2020-68 THIAGO VIRGINIO DE MELO 72.326-1 2018/2019 15/03/2020 a 29/03/2020 e 08/05/2020 a 22/05/2020 
0983/2020-48 DANIELE RODRIGUES DA SILVA 72.390-3 2018/2019 16/03/2020 a 30/03/2020 e 06/07/2020 a 20/07/2020 
0281/2020-64 LEONICE DA SILVA DANTAS BARROS 72.529-3 2018/2019 02/03/2020 a 31/03/2020 
0149/2020-52 DANIEL DA SILVA BENTO 72.688-2 2019/2020 02/03/2020 a 16/03/2020 e 25/09/2020 a 09/10/2020 
0104/2020-88 BISMARCK OLIVEIRA DA SILVA 72.712-2 2019/2020 02/03/2020 a 16/03/2020 e 05/10/2020 a 20/10/2020 
0154/2020-65 NÚBIA FERREIRA SANTOS 72.542-1 2019/2020 02/03/2020 a 31/03/2020 
1003/2020-24 ANA GLAUCE CAMPELO GOMES 72.539-3 2018/2019 02/03/2020 a 31/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos apartir de 15 fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 338/2020-GS/SEMAD, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº 1892/2020-20,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
HILZA ISAUANE BRILHANTE DE MEDEIROS 72.704-8 2019/2020 01/02 a 01/03/2020 
ILSON ARAÚJO DE MORAIS 47.064-3 2019/2020 01/02 a 01/03/2020 
INALDA FREIRE DE OLIVEIRA 00.410-3 2018/2019 01/02 a 01/03/2020 
JAIRA ISA BEZERRA MONTELLO 10.108-7 2019/2020 01/02 a 01/03/2020 
JOÃO IGOR VIEIRA DE MIRANDA 34.883-0 2019/2020 01/02 a 01/03/2020 
JOAO MARIA SILVA DE SOUZA 13.716-2 2018/2019 01/02 a 01/03/2020 
JOZELIA SANTOS DE GOIS 20.215-1 2019/2020 01/02 a 01/03/2020 



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531 NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

JULIANA DE AQUINO SANTOS DE SOUZA 44.195-3 2019/2020 01/02 a 01/03/2020 
KALYANE DA SILVA FERREIRA 72.673-8 2019/2020 01/02 a 01/03/2020 
LARA LIDIA AVELINO DE MOURA LOPES 72.706-3 2019/2020 01/02 a 01/03/2020 
LAURA CRISTINA NUNES DA COSTA 14.605-6 2019/2020 01/02 a 01/03/2020 
LAURO OTACILIO CAMPOS DE SOUSA 44.093-1 2019/2020 01/02 a 01/03/2020 
LIANNA KARINNE GERMANO CHAVES LOPES 72.169-5 2019/2020 01/02 a 01/03/2020 
LOUZIANE KARINA TAVARES DE SOUSA TEIXEIRA 72.702-8 2019/2020 01/02 a 01/03/2020 
LUANA FERNANDA SILVA DE ARAUJO 72.674-1 2019/2020 01/02 a 01/03/2020 
LUCEMIR FERREIRA DA ROCHA SILVA 61.440-8 2019/2020 01/02 a 01/03/2020 
LUCIANA GONÇALVES SOARES CAVALHEIRO 08.991-5 2017/2018 01/02 a 01/03/2020 
LUCIANA PINHEIRO DE SOUZA 14.705-2 2019/2020 01/02 a 01/03/2020 
LUCIENE MARIA DO NASCIMENTO 36.802-4 2019/2020 01/02 a 01/03/2020 
LUCILMA SANTOS DE OLIVEIRA 44.959-8 2017/2018 01/02 a 01/03/2020 
LUCYANA DA SILVA RAMALHO 72.672-6 2018/2019 01/02 a 01/03/2020 
MAILTON DUARTE SILVA JUNIOR 72.707-6 2019/2020 01/02 a 01/03/2020 
MALAQUIAS DE VASCONCELOS NETO 11.983-1 2016/2017 01/02 a 01/03/2020
MARCELINO DE OLIVEIRA 06.003-8 2018/2019 01/02 a 01/03/2020
MARCOS MATHEUS DE OLIVEIRA BRITO 72.670-2 2018/2019 01/02 a 01/03/2020 
MARIA ADALIA DOS RAMOS ARAUJO 14.656-1 2018/2019 01/02 a 01/03/2020 
MARIA ALUISA MARINHO 11.981-4 2019/2020 01/02 a 01/03/2020 
MARIA CELINA DE ALMEIDA 01.510-5 2019/2020 01/02 a 01/03/2020 
MARIA DE LOURDES COSTA FERNANDES 22.296-8 2017/2018 01/02 a 01/03/2020 
MARIA DO SOCORRO FAGUNDES GALVÃO 08.620-7 2018/2019 01/02 a 01/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 337/2020-GS/SEMAD, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e PROCESSOS,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
1001/2020-35 KETURY CRISTINA DA SILVA GUEDES MEDEIROS 72.340-7 2018/2019 02 a 21/03/2020 e 22/04 a 01/05/2020
1282/2020-26 WAGNER WERNA MAGALHAES DE FREITAS 72.627-2 2018/2019 17/03/2020 a 15/04/2020
1281/2020-81 ADRIANO ELVIS FURTADO DO NASCIEMNTO 44.956-3 2019/2020 11/03/2020 a 10/04/2020

1089/2020-95 MARIA DE FATIMA FERNANDES DA COSTA 07.691-1 2019/2020
02/03/2020 a 16/03/2020
01/06/2020 a 15/06/2020 

0995/2020-72 ANTONIA MARGARETH DE ALMEIDA 72.363-3 2018/2019 11/03/2020 a 09/04/2020 
0969/2020-44 FERNANDA BEZERRA DE ARAÚJO 72.333-5 2019/2020 10/03/2020 a 08/04/2020
0962/2020-22 FERNANDA CYNTIA FERNANDES NASCIMENTO RODRIGUES 72.312-8 2019/2020 02/03/2020 a 31/03/2020
0852/2020-61 MARIA CLARA PINHEIRO PIMENTA 72.568-3 2019/2020 02/03/2020 a 31/03/2020

0839/2020-10 THIAGO AUGUSTO CUNHA DE ARAUJO 44.355-7 2017/2018
09/03/2020 a 28/03/2020 e 03/06/2020 a 

12/06/2020 

0097/2020-14 VERONIK LUANA MELO DA SILVA 72.366-0 2018/2019
02/03/2020 a 11/03/2020 e 21/09/2020 a 

10/10/2020 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de março de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº. 0418/2020-GS/SEMAD, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 024652/2019-60,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOÃO MARIA NAPOLEÃO DE MEDEIROS, matrícula nº. 11.286-1, 
ocupante do cargo de Guarda Municipal, Padrão A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - 
SEMDES, referente ao exercício 2010/2011, no período de 12/08/2019 a 10/09/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 12 de agosto de 2019.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 0417/2020-GS/SEMAD, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 041801/2019-55,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor HELDER JOSÉ COSTA DE LIMA, matrícula nº. 05.648-1, GNS, Padrão 
A, Nível III, lotado na secretaria Municipal de Esporte e lazer - SEL, referente ao exercício 2011/2012, no período de 02/01/2020 
a 31/01/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 0416/2020-GS/SEMAD, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº 040838/2019-66,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO MARIA NAPOLEÃO DE MEDEIROS 11.286-1 2011/2012 13/01/2020 A 11/02/2020
JAILSON MENDONÇA DO VALE 13.818-5 2012/2013 13/01/2020 A 11/02/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 13 de janeiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 381/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 001929/2020-10,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e Infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
EDILSON PESSOA DA SILVA FILHO 07.259-1 2019/2019 13/01/2020 a 11/02/2020 
PEDRO ALVES DA COSTA 07.495-1 2018/2019 02/01/2020 a 31/01/2020



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531 NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

JOÃO MARIA DE ALMEIDA LOURENÇO 05.617-1 2016/2017 14/01/2020 a 12/02/2020
JOÃO MARIA FERNANDES DE ARAÚJO 07.176-5 2018/2019 22/01/2020 a 21/02/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas 
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 374/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 001132/2020-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor MANOEL BARRETO DA SILVA NETO, matrícula nº 00.275-5, GNM, Padrão A, 
nível XI, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, referente ao exercício 2018/2019, no período de 15/02 a 15/03/2020 . 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 15 de fevereiro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 425/2020-GS/SEMAD, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 002087/2020-13,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA VERÔNICA DANTAS DE CARVALHO 40.917-1 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ANDRÉ FERREIRA DA SILVA 12.930-5 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ARIVONALDO DA SILVA GOMES 12.117-7 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ARTHUR DIOGO CARVALHO DA COSTA 72.572-4 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ATANIEL COSTA FERRERA DE LIMA 46.084-2 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ATELMA FERREIRA DE OLIVEIRA 13.935-1 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
CATIA FERNANDA DE SOUZA MEDEIROS 47.073-2 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
CELIA MARIA BARBOSA DE ARAÚJO 46.991-2 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
DANIELLE BEZERRA DE FARIAS SANTOS 72.688-8 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
DANILO CRUZ DA SILVA 34.871-6 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
DARIO DA SILVEIRA 12.937-2 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
DAYSE CRISTINA LIMA OLIVEIRA 72.708-3 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
DEYZIANE FERNANDES DA SILVA 72.708-4 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
DILMA DE MEDEIROS PIRES 12.987-9 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
EDILENE FELIX DE LIMA 44.851-6 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
EDILMA FERNANDES GOMES 72.692-2 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
EDINEIDE RIBEIRO DA SILVA MEDEIROS 35.194-6 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
EDINELZA JORGE BARBOSA DE QUEIROZ 35.379-5 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
EDIVÂNIA LOPES 41.124-8 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ELAINE CRISTINA TEIXEIRA DO NASCIMENTO SILVA 47.344-8 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ELAINE DA COSTA RIBEIRO 72.675-0 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ELENILDA MOURA DE MELO 35.186-5 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ELIZA SEREJO DE MELO LIMA 42.693-8 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
FLAVIO FERNANDES DE ARAÚJO 72.562-9 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
FRANCINEIDE XAVIER DA SILVA BARBOSA 08.486-7 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

FRANCISCA EDIANA DA SILVA 35.189-0 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
FRANCISCA LUZIENE DA SILVA REIS 72.695-7 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
FRANCISCO CANINDÉ MENDES DA SILVA 05.291-4 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
FRANCISCO RICARDO DE ALMEIDA MACIEL 72.700-1 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
GEISA SILVA DE OLIVEIRA 35.143-1 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 467/2020-GS/SEMAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Processo nº 14675/2019-66 e 
de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº 0806189-
63.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Procuradoria Geral do Município - PGM 47.792-3 HUMBERTO ANTÔNIO BARBOSA LIMA 10% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 0452/2020-GS/SEMAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e de acordo com Sentença Judicial 
proferida pela 5ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº 0838590-52.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 10.566-0 MARTA CARLOS DA SILVA GODEIRO 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 451/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 815/2020-PGM-GABINETE-
SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do 
Processo nº. 0811616-75.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 45.409-5 GILMARA CABRAL GOUVEIA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 24 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 531 NATAL, SÁBADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº. 0412/2020-GS/SEMAD, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Oficio n° 780/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0810992-26.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro 
abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 61.925-6 ELIZABETE ASSUNÇÃO DO NASCIMENTO 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

PORTARIA Nº 04/2020, de 12 de fevereiro de 2020 - SEMUL
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PUBLICAS PARA AS MULHERES, no uso das atribuições legais,
 RESOLVE:
 Atribuir 0,5 (meia) diária, à Senhora Jandira Borges de Oliveira, matrícula nº 70.959-0, Secretária Adjunta de Políticas 
Públicas para as Mulheres, que participou de Reunião no Ministério da Justiça, tendo como pauta o Convênio nº 791183/2013 
Mulheres da Paz e Protejo, a realizar-se no dia 29/01/2020 às 11h, em Brasília/DF.

CIDADE/DESTINO PERÍODO QUANT. DIÁRIAS VALOR UNITÁRIO VALOR ADA VALOR TOTAL
NATAL/BRASÍLIA/NATAL 29/01/2020 0,5 500,00 200,00 450,00

ANDRÉA RAMALHO PEREIRA DE ARAÚJO ALVES
Secretária Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres/SEMUL

INSTITUTO E PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE NATAL
EXTRATO DA PORTARIA Nº 05/2020-GP, Natal, 20 de fevereiro de 2020.

 O CHEFE DE GABINETE DO NATALPREV, designado como Presidente em substituição por meio da Portaria nº 593/2017-A.P, 
DE 17 DE MARÇO DE 2017.
 RESOLVE:
 Destacar (03) três diárias, no valor unitário de R$ 400,00 (Quatrocentos reais) referente às despesas com hospedagem 
e alimentação e R$ 200,00 (Duzentos reais) para transporte, perfazendo o valor total de R$ 1.400,00 (Hum mil e quatrocentos 
reais) em favor do servidor THIAGO COSTA MARREIROS – CPF 050.831.104-74 – Presidente do Natalprev; (03) três diárias, no 
valor unitário de R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais) referente às despesas com hospedagem e alimentação e R$ 200,00 
(Duzentos reais) para transporte, perfazendo o valor total de R$ 950,00 (Novecentos e cinquenta reais) em favor da servidora 
ZELIA APARECIDA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE CABRAL – CPF 314.820.234-15  - Diretora do Departamento de Gestão Financeira 
e; (03) três diárias, no valor unitário de R$ 220,00 (Duzentos e vinte reais) referente às despesas com hospedagem e alimentação 
e R$ 200,00 (Duzentos reais) para transporte, perfazendo o valor total de R$ 860,00 (Oitocentos e sessenta reais) em favor da 
servidora LUCIANA SOARES ADORNO CPF 816.935.246-00 – Assessora Juridica e (03) três diárias, no valor unitário de R$ 220,00 
(Duzentos e vinte reais) referente às despesas com hospedagem e alimentação e R$ 200,00 (Duzentos reais) para transporte, 
perfazendo o valor total de R$ 860,00 (Oitocentos e sessenta reais) em favor do servidor DJONES DERKYAN TEIXEIRA DOS SANTOS 
– CPF: 059.195.774-44 – Chefe do Setor de Contabilidade, todos membros do Comitê de Investimentos, que viajarão à cidade de 
Florianópolis – SC com o objetivo de participar do 2º Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS e 9º Congresso Estadual da 
ASSIMPASC, que será realizado no período de 11 a 13 de março de 2020.

Alisio Sena de Oliveira
Presidente-NATALPREV em Substituição Legal

Os textos enviados à publicação, 
deverão ser encaminhados para o 
email: boletimoficial2019@gmail.com


